
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. Del:

Oggetto:

31/07/2017

	Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio
2017. ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000

nella sala consiliare, convocato con appositi avvisi e ai termini di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale per discutere gli argomenti posti all'ordine del giorno. Sono presenti e assenti i Sigg.
Consiglieri:

TRENTUNO LUGLIO 12:00

COMUNE DI LULA
PROVINCIA DI NUORO

EMILADICIASSET

15

COPIA

L'anno , Addì , del mese di , alle ore

Presente
SCALIA MARIO SINDACO1

SPIRAS TINA CONSIGLIERE2

SCANU FRANCESCO CONSIGLIERE3

SRUIU GIANFRANCO CONSIGLIERE4

SMELONE STEFANO CONSIGLIERE5

SPIRAS GIAN PIETRO CONSIGLIERE6

SDELEDDA ELENA CONSIGLIERE7

SPITTALIS PIETRO CONSIGLIERE8

SFANCELLO MARIA CRISTINA CONSIGLIERE9

NPIRAS MARIA ANTONIETTA CONSIGLIERE10

Assiste il Segretario Comunale 

S = Presenti n. N = Assenti n.9 1

D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Costatato il numero legale degli intervenuti, presiede l'Adunanza il CALIA MARIO

Pareri ex Art. 49 d.lgs. 267/2000 del 18/08/2000:
1) Si esprime parere sotto il profilo tecnico

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to

2) Si esprime parere sotto il profilo contabile

IL RAGIONIERE
F.to

3) Si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo amministrativo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to D.ssa CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 15 del 31/07/2017 - Pagina 1 di 8



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5. in data 31/03/2017, esecutiva ai sensi di legge,

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n.6 in data 31/03/2017.,  esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione:

deliberazione della Giunta Comunale adottata  ai sensi dell'art. 175, comma 5BIS lett. D, del Tuel,  ad

oggetto: “variazione di cassa.” N. 27 del 31/03/2017 e N. 39 del 08/05/2017

Visto l'art.  175, comma 8, del d.Lgs. n.  167/2000, come modificato dal d.Lgs. n.  126/2014, il quale prevede

che “Mediante la variazione di assestamento  generale,  deliberata  dall'organo consiliare  dell'ente  entro  il  31

luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita,  compreso il fondo di

riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Visto altresì l'art.  193, comma 2, del d.Lgs. n.  267/2000,  come modificato  dal  d.Lgs.  n.  126/2014,  il  quale

testualmente prevede che:

2.   Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e  comunque almeno
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto
del  permanere  degli  equilibri  generali  di  bilancio  o,  in  caso  di  accertamento  negativo,  ad
adottare, contestualmente: 
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere  un  disavanzo,  di  gestione  o  di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)   le  iniziative  necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  accantonato  nel
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n.  118/2011, il
quale  prevede tra  gli  atti  di  programmazione  “)  “lo  schema  di  delibera  di  assestamento  del  bilancio,  il
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di
ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell'assestamento generale
di bilancio;

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all'assestamento generale di bilancio;

Vista la nota prot. n.3946. con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di: 

· segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare  l'equilibrio  di  bilancio  sia  per  quanto  riguarda la

gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;

· segnalare l'eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti

necessari all'eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese;

· verificare tutte le voci di  entrata  e  di  spesa sulla  base dell'andamento  della  gestione ed evidenziare  la

necessità delle conseguenti variazioni;

· verificare l'andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 15 del 31/07/2017 - Pagina 2 di 8



Tenuto conto che con note prot.  nn. 3977/2017 e 3976/201   i vari responsabili di servizio hanno riscontrato,

per quanto di rispettiva competenza:

· l'assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

· l'assenza di debiti fuori bilancio;

· l'adeguatezza delle previsioni di entrata e di  spesa all'andamento  della  gestione e  l'andamento  dei

lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni;

Rilevato  inoltre  come,  dalla  gestione  di  competenza  relativamente  alla  parte  corrente,  emerga  una

sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente prospetto:

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive

Entrate correnti (Tit. I, II, III) 2.066.250,00 2.182.415,47

Spese correnti (Tit. I) 2.028.528,00 2.219.493,20

Quota capitale amm.to mutui      40.000,00     40.000,00

Differenza

Quota oneri di urbanizzazione (100.%)

Risultato

Rilevato  che,  anche  per  quanto  riguarda  la  gestione  dei  residui,  si  evidenzia  un  generale  equilibrio

desumibile dai seguenti prospetti:

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI

TITOLI Previsioni iniziali Accertamenti Riscossioni Da riscuotere

Titolo I 430.971,51 430.971,51 33.657,53 397.313,98

Titolo II 145.388,25 145.388,25 99.672,32   45.715,93

Titolo III 10.385,97 10.385,97 6.261,71 4.124,26

Titolo IV 228.457,53 228.457,53 127.515,96 100.941,57

Titolo V

Titolo VI

Titolo VII

Titolo IX 163.825,25 163.825,25 16.635,40 147.189,85

TOTALE 979.028,51 979.028,51 283.742,92 695.285,59

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI

TITOLI Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Da pagare

Titolo I 647.142,94 647.142,94 435.038,31 212.104,63

Titolo II 826.468,81 826.468,81 550.735,80 275.733,01

Titolo III

Titolo IV

Titolo V

Titolo VII 196.162,76 196.162,76 100.328,95 95.833,81

TOTALE 1.669.774,51 1.669.774,51 1.086.103,06 583.671,45

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 15 del 31/07/2017 - Pagina 3 di 8



r il fondo cassa alla data del 01/01/2017 ammonta a €. 2.411.787,44….;

r il fondo cassa finale presunto ammonta a €. 1.263.064,13.;

r gli incassi previsti entro la fine dell'esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni

contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo;

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari nella gestione

delle  società-aziende  partecipate  che  possano  produrre  effetti  negativi  ed  inattesi  sul  bilancio  2017

dell'Amministrazione Comunale;

Considerato  che,  allo  stato  attuale,  non emergono situazioni  di  squilibrio  sui  residui  attivi  tali  da  rendere

necessario l'adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione;

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale al

bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all'andamento della gestione, come specificato nel

prospetto allegato sotto la lettera …), del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA' 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 650.508,32

CA €. 650.508,32.

Variazioni in diminuzione
CO €. 82.750,00.

CA €. 88.500,26.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 596.895,10…..

CA €. 596.890,42

Variazioni in diminuzione
CO €. 29.136,78….

CA €. 29.137,21.

TOTALE A PAREGGIO CO €. 596.895,10… 596.895,10

TOTALE CA €. ………………. €. ……………….

ANNUALITA' 2018

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 200.000,00…

Variazioni in diminuzione €. 150.000,00.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 50.000,00…..

Variazioni in diminuzione €. 0000

TOTALE A PAREGGIO €. 50.000,00………… €. …………………….

ANNUALITA' 2019

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 200.000,00

Variazioni in diminuzione €. 150.000,00.

SPESA Importo Importo

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 15 del 31/07/2017 - Pagina 4 di 8



Variazioni in aumento €. 50.000,00

Variazioni in diminuzione €. 

TOTALE A PAREGGIO €. 50.000,00…… €. …………………….

Ritenuto,  alla  luce  delle  analisi  sull'andamento  della  gestione di  competenza,  della  gestione dei  residui  e

della gestione di cassa sopra  effettuata  nonché della  variazione di  assestamento  generale  di  bilancio,  che

permanga  una  generale  situazione  di  equilibrio  dell'esercizio  in  corso  tale  da  garantirne  il  pareggio

economico-finanziario;

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i  vincoli  di  finanza pubblica  di  cui  all'art.  1,

comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio),  come risulta dal prospetto che si allega

alla presente sotto la lettera ….) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione economico finanziaria,  reso con verbale n. 5 in data  28

luglio 2017 , rilasciato ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b),  n.  2),  del decreto legislativo 18 agosto

2000, n 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA

1) di  apportare  al  bilancio  di  previsione 2017/2019.  approvato  secondo lo  schema di  cui  al  d.Lgs.  n.

118/2011 le  variazioni  di  competenza  e  di  cassa  di  assestamento  generale  di  bilancio,  ai  sensi

dell'art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell'allegato .) di cui si riportano le seguenti

risultanze finali:

ANNUALITA' 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 650.508,32

CA €. 650.508,32.

Variazioni in diminuzione
CO €. 82.750,00.

CA €. 88.500,26.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 596.895,10…..

CA €. 596.890,42

Variazioni in diminuzione
CO €. 29.136,78….

CA €. 29.137,21.

TOTALE A PAREGGIO CO €. 596.895,10… 596.895,10

TOTALE CA €. ………………. €. ……………….

ANNUALITA' 2018

RIEPILOGO

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 15 del 31/07/2017 - Pagina 5 di 8



ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 200.000,00…

Variazioni in diminuzione €. 150.000,00.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 50.000,00…..

Variazioni in diminuzione €. 0000

TOTALE A PAREGGIO €. 50.000,00………… €. …………………….

ANNUALITA' 2019

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 200.000,00

Variazioni in diminuzione €. 150.000,00.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 50.000,00

Variazioni in diminuzione €. 

TOTALE A PAREGGIO €. 50.000,00…… €. …………………….

2) di  accertare  ai  sensi  dell'art.  193  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  sulla  base  dell'istruttoria  effettuata  dal

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla luce

della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di

bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per  quanto  riguarda la  gestione dei

residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario  per  la  copertura  delle  spese

correnti e per il finanziamento degli investimenti e l'adeguatezza dell'accantonamento al Fondo crediti

di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

3) di dare atto che:

· non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000;

· il  Fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  stanziato  nel  bilancio  di  previsione  risulta  adeguato

all'andamento  della  gestione,  come  previsto  dal  principio  contabile  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.

118/2011;

· le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art.  1,  comma

da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si

allega alla presente sotto la lettera ….) quale parte integrante e sostanziale;

4) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell'esercizio 2016., ai sensi dell'art.

193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;

5) di  trasmettere  la  presente  deliberazione al  tesoriere  comunale,  ai  sensi  dell'art.  216 del  d.Lgs.  n.

267/2000.

6) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'ente, in Amministrazione trasparente.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 15 del 31/07/2017 - Pagina 6 di 8



CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 15 del 31/07/2017 - Pagina 7 di 8



IL PRESIDENTE
CALIA MARIO

IL SEGRETARIO 
D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Letto, confermato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

02/08/2017

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune

dal giorno al giorno 17/08/2017 per 15 giorni consecutivi

D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Lula, lì _____________________

F.to F.to

F.to

Timbro

È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI USI AMMINISTRATIVI

Lula, lì _____________________________
IL SEGRETARIO

Atto della Giunta del                                                 n.31/07/2017 15

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 15 del 31/07/2017 - Pagina 8 di 8




